
Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. april 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 673 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål nr. 673:
’’Vil ministeren i forlængelse af MPU alm del - svar på spørgsmål 417 over-
sende en uddybende redegørelse for, hvor meget ministeriet har anvendt og 
budgetteret (årsværk og udgifter i kroner) på arbejdet med kemikaliers indvirk-
ning på sundheden for hvert af de foregående 5 finansår samt på finansloven 
for 2010? Redegørelsen bør indeholde en opgørelse for hvert af følgende 
punkter: 
Miljøministeriets kemikaliehandlingsplan 
REACH 
Nanokemikalier og produkter 
Kemikalier og sundhed indenfor fødevareministeriets ressort  
Forskning og vidensopbygning vedrørende kemikalier og sundhed  
Forurening af udeluften, herunder fra utilsigtede biprodukter såsom dioxiner, 
PAH'er, dioxiner/furaner 
Relevante sundhedseffekter knyttet til industri- og landbrugskemikalier, kemi-
kalier i 
forbrugerprodukter og forureningsstoffer fra produktion, affald, trafik og energi-
produktion.”

Svar:
For så vidt angår personaleressourcer til varetagelse af opgaver på kemikalie-
området, kan jeg henvise til mit svar på spørgsmål nr. 417, hvoraf det fremgår, 
at der under hensyntagen til den samlede prioritering af ressourcer i Sund-
hedsstyrelsen og Indenrigs- og Sundhedsministeriets departement allokeres 
de ressourcer til området, der er nødvendige i forhold til en ansvarlig vareta-
gelse af de opgaver, der henhører under mit ministerområde.

For så vidt angår tilskud til konkrete projekter på kemikalieområdet, kan jeg 
oplyse, at Indenrigs- og Sundhedsministeriets departement i årene 2005 til 
2010 har ydet tilskud til Rigshospitalets Afdeling for Vækst og Reproduktion til 
et overvågningsprogram for mænds sædkvalitet, som relaterer sig til hormon-
forstyrrende stoffer og i den forbindelse ligeledes til tre internationale konfe-
rencer på Rigshospitalet om hormonforstyrrende stoffer. 

I perioden 2005 - 2009 er der i alt ydet 6.444.921 kr. til overvågningsprogram-
met, og i 2010 udgør tilskuddet 1.505.000 kr.
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Herudover har Sundhedsstyrelsen i perioden 2005 – 2009 ydet i alt 
10.994.000 kr. i tilskud til Videncenter for Allergi og 3.711.000 kr. til miljømedi-
cinsk forskning.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Steen Hartvig Hansen


